
 

     
 
 
 
 
 
 

Provincie West-Vlaanderen 
Arrondissement Kortrijk   

 
Agendapunt n°…  
 

Reglement voor de subsidiëring van aankoop, plaatsing en gebruik van 
warmtepompinstallaties en/of warmtepompboilers. 
 

DE GEMEENTERAAD, 
 
Gelet op artikel 117, 119, 135 § 2 van de nieuwe gemeentewet; 
 
Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle en aanwending van sommige 
toelagen; 
 
Gelet op het decreet van 28 april 1993 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
administratief  toezicht op de gemeenten; 
 
Overwegende dat de toekomst van de komende generaties niet mag gehypothekeerd worden; 
 
Overwegende dat we moeten gebruik maken van duurzame energiezuinige installaties; 
 
Overwegende dat het leefmilieu zoveel als mogelijk moet beschermd worden tegen vervuiling ten 
gevolge van de verbranding van fossiele brandstoffen; 
 
Overwegende dat het gebruik van alternatieve energiebronnen kan bijdragen tot het voorkomen van 
uitputting van de voorraden voor energiegrondstoffen en tot een duurzaam energiegebruik; 
 
Overwegende dat de aanwending van warmtepomp-energie als duurzame energiebron in ons land 
alsnog geen brede toepassing vindt, enerzijds bij gebrek aan voldoende informatie en anderzijds 
wegens de relatief hoge installatiekosten; 
 
Overwegende dat een betoelaging van de investeringskosten de plaatsing kan stimuleren; 
 
Gelet op de ondersteunende acties van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap , afdeling 
Natuurlijke Rijkdommen en Energie, o.a.via de websites “www.energiesparen.be” en de brochures 
“Premies en acties 2002” van VIREG; 
 
Gezien deze maatregel kadert in de huidige “samenwerkingsovereenkomst” vermeld onder ”de cluster 
energie”; 
 

 

GEMEENTEBESTUUR ZWEVEGEM 

Otegemstraat, 100 - 8550 Zwevegem 
 Tel.056/765500 - Fax.056/765568 

UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD 
van 15 Juli 2002 

Aanwezig  De Heer Burgemeester Paul DEPREZ : voorzitter; 
Mevrouw Francine DEWILDE, de heren Germain VAN DE POPULIERE, 
StephaanDENDONCKER,Noël HOOGSTOEL, Willy BULCAEN en 
 Claude VANWELDEN : schepenen ; 
De Heren Marc DOUTRELUINGNE, Louis DELPUTTE, Dominique VANHONACKER,
Dirk VANLUCHENE, Antoon CROMMELINCK, Gerard AMELYNCK, Yvan NYS, 
Mevrouwen, Mia  VANASSCHE, Christelle DEMEESTER, Ann COSAERT,  
de Heren Erik MAES, Arnold DEHULLU, Marc CLAEYS, Geri DEFOOR , 
 Mevrouwen Sabine POLEYN, Eliane SPINCEMAILLE, de Heren Gilbert COOLEMAN, 
Walter VANDEN HEEDE, Stefaan POCKELE en Eric VAN LANCKER : raadsleden;
De Heer André VERCOUTERE : gemeentesecretaris; 

Verontschuldigd   
 

Afwezig   



 

Gezien in de beslissing mede rekening gehouden werd met de positieve raadgevingen van ODE 
vlaanderen (Organisatie voor Duurzaame Energie Vlaanderen VZW);  
 
Gezien de diverse REG-sensibiliseringscampagnes en ondersteunende initiatieven van de 
“Energiedistributiesector” o.a. i.v.m. de subsidiëring van warmtepompen, waarbij op dit ogenblik 
reeds een toelage toegegekend vanaf 1 kVA gelijk aan € 250,00 tot 10 kVA € 2094,00, afhankelijk 
van het vermogen van de installatie; 
 
Gelet op het feit dat ook de gemeente op het vlak van Rationeel Energie Gebruik een 
sensibiliserende en ondersteunende taak moet vervullen; 
 
Gelet op de besprekingen in de schoot van het college van Burgemeester en schepenen terzake; 
 
Gezien het voorstel tot subsidiëring: 

1.   -    warmtepompinstallatie  tot en met  5  kVA =  € 375,00  
- warmtepompinstallatie  vanaf  6  kVA =  € 400,00  
- warmtepompinstallatie  vanaf   7  kVA =  € 425,00 
- warmtepompinstallatie  vanaf  8  kVA =  € 450,00  
- warmtepompinstallatie  vanaf   9  kVA =  € 475,00  
- warmtepompinstallatie  vanaf   10  kVA en meer = € 500,00   

2. de warmtepompboiler: = € 250,00 ; 
 
Overwegende dat de nodige kredieten werden voorzien onder de volgende begrotingsartikels : 
552/331/01 voor de gezinnen, en 552/321/01 voor de bedrijfsgebouwen; 
 
Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 
 
 
BESLUIT :  
 
 
Artikel 1.  
Het Gemeentebestuur kent binnen de perken van het voorziene krediet een toelage toe voor de 
aankoop,  installatie en gebruik van warmtepompen en of warmtepompboilers voor het 
wooncomfort in woningen, woongebouwen en ambachtelijke bedrijfs-gebouwen op het grondgebied 
van Zwevegem. 
Onder woning wordt verstaan: het huis of appartement dat hoofdzakelijk bestemd is 
voor de huisvesting van één gezin. 
Onder woongebouw wordt verstaan: het gebouw dat meerdere woningen omvat of kan omvatten. 
Onder bedrijfsgebouw wordt verstaan: het gebouw waarbinnen een bepaalde tak van ambacht, 
handel, industrie en tuinbouw wordt uitgeoefend. 
 
Artikel 2. 
De warmtepomp wordt alleen gesubsidieerd als hoofdververwarming. 
De omkeerbare warmtepompsystemen dienende als airco systeem in de zomer die hierdoor een 
bijkomende energiebelasting vormen kunnen derhalve ook niet gesubsidieerd worden. 
 
Artikel 3. 



 

De toelage voor de aankoop- en plaatsing van onderstaande energiebesparende installaties wordt 
forfaitair, inclusief btw, vastgesteld op :  

 
1.   -    warmtepompinstallatie  tot en met  5  kVA  =  € 375,00  

- warmtepompinstallatie  vanaf  6  kVA  =  € 400,00  
- warmtepompinstallatie  vanaf   7  kVA  =  € 425,00 
- warmtepompinstallatie  vanaf  8  kVA  =  € 450,00  
- warmtepompinstallatie  vanaf   9  kVA  =  € 475,00  
- warmtepompinstallatie  vanaf 10  kVA en meer = € 500,00   

2. de warmtepompboiler:   = € 250,00  
 
Artikel 4.  
De toelage kan en mag gecumuleerd worden met  andere mogelijke premies. 
 
Artikel 5. 
De toelage wordt toegekend na voorlegging van een volledig ingevuld en ondertekend 
aanvraagformulier binnen de 6 maanden na factuurdatum en na controle ter plaatse door een 
bevoegde ambtenaar van de gemeente over de uitvoering van de installatie. Bij de toelage-aanvraag 
dient een voor éénsluidend verklaard afschrift van de factuur op naam van de aanvrager te worden 
gevoegd, alsook een ad build dossier (plan,technische fiches en keuring) van het geconstrueerde 
systeem en het bewijs van verkregen subsidie door de energieleverancier. 
Om de REG gedachte te ondersteunen moet er een maximale COP waarde behaald worden  
(volgens de technologische toestand van het ogenblik van indienststelling) en wordt ook de voorkeur 
gegeven aan frequentiegestuurde compressoren. 
 
Artikel 6. 
Komen in aanmerking: enkel deze installaties die volgens “de regels van de kunst” technisch perfect 
in orde zijn en getuigen van goed vakmanschap, voorzien van een verklaring hieromtrent van de 
installateur en  fabrikant, in afwachting van “een code van goede praktijk”.; 
 
Artikel 7. 
De toelage wordt retroactief toegekend aan gezinnen/personen/bedrijven die reeds inspanningen 
leverden door een warmtepomp te plaatsen, maar niet konden genieten van een toelage, bij 
ontstentenis van een gemeententelijk reglement terzake.   
 
Artikel 8. 
Bij afkeuring van de aanvraag of van de installatie heeft de particulier steeds de mogelijkheid 
aanpassingen uit te voeren om alsnog in aanmerking te komen voor de premie. 
 
Artikel 9. 
De installatie moet gedurende een periode van tenminste 10 jaar na plaatsing aanwezig en 
gebruiksklaar zijn, en kan onder geen enkel beding verkocht, verwijderd of buiten gebruik gesteld 
worden, zoniet zal van de in gebreke blijvende toelagetrekker of van de persoon die opdracht tot 
verwijdering of uitschakeling gaf het toelagebedrag worden teruggevorderd. 
Per woning of bedrijfsgebouw kan slechts één installatie per periode van 10 jaar worden betoelaagd. 
 
Artikel 10. 
Krediet voor deze uitgave is voorzien in de gewone gemeentebegroting, onder de volgende 
begrotingsartikels : 552/331/01 voor de gezinnen, en 552/321/01 voor de bedrijfsgebouwen. 



 

 
Artikel 11. 
Een afschrift van dit besluit wordt voor kennisname aan de voogdijoverheid overgemaakt. 
 
Artikel 12.  
Het College van Burgemeester en Schepenen wordt belast met de uitvoering van dit besluit. 
 
 
 
Artikel 13. 
Dit besluit treedt in werking vanaf  15 Juli 2002. Het zal worden bekendgemaakt overeenkomstig 
art. 112 NGW 
 
Artikel 14. 
Het aanvraagformulier wordt vastgesteld in 1 deel ( bijlage van het besluit) 
 
 

Namens de gemeenteraad 
Zwevegem de 15/07/2002 

 
 de gemeentesecretaris de burgemeester 
  
 
get. André Vercoutere get. Paul Deprez 
 

Voor eensluidend afschrift 
Zwevegem de 15/07/2002 

 
 de gemeentesecretaris de burgemeester 
 
 
get. André Vercoutere get. Paul Deprez 



 

 
 

  
 
 
 

AANVRAGER INSTALLATIEGEGEVENS 

Naam :………………………………………………………….. TYPE INSTALLATIE:……………………………………………………… 

Voornaam :…………………………………………………….. VERMOGEN  :………………………………………………. kVA 

Straat + nummer :…………………………………………….. Rendement :………………………………………………………………….. 

Postcode + gemeente :……….............................................. Naam installateur en adres :………………………………………………….. 

Telefoonnummer :…………………………………………….. …………………………………………………………………. 

Rekeningnummer :……../…………………………/……. Faktuur :………………………………………………………………………. 

 

DE SUBSIDIE VOORWAARDEN 

*De toelage, 
 voor de aankoop- en plaatsing van onderstaande energiebesparende installaties wordt forfaitair, inclusief btw, vastgesteld op : 

1. de warmtepompinstallaties te subsidiëren al naar gelang het vermogen en dit volgens volgende verdeelsleutel : 
- warmtepompinstallatie  tot  en met 5 kVA   =  € 375,00  
- warmtepompinstallatie         vanaf 6 kVA   =  € 400,00  
- warmtepompinstallatie         vanaf 7 kVA   =  € 425,00  
- warmtepompinstallatie         vanaf 8 kVA   =  € 450,00 
- warmtepompinstallatie         vanaf 9 kVA   =  € 475,00  
- warmtepompinstallatie         vanaf 10 kVA en meer = € 500,00   
2. de warmtepompboiler: 250,00 € 

 
*De voorwaarden : - een volledig ingevuld aanvraagformulier in 2 exemplaren indienen. 
   - een verklaring van de installateur en fabrikant waaruit blijkt dat de installatie volgens  

  de regels der kunst werd uitgevoerd en operationeel is. 
- een voor éénsluidend verklaard afschrift v/d factuur op naam van de aanvrager. 
- een overzichtsplan van de installatie. 
- een controle ter plaatse door een ambtenaar van de gemeente. 
- een bewijs van gekregen subsidie door energieleverancier 

 
ALGEMEEN : 
Gezien het reglement van subsidiëring van aankoop en plaatsing van warmtepompen en warmtepompboilers, verbindt de eigenaar zich 
ertoe de installatie gedurende een periode van tenminste 10 jaar na plaatsing operationeel te houden. Het (de) toestel(len) kan (kunnen) 
onder geen enkel beding verkocht worden, verwijderd of buiten gebruik gesteld worden, zoniet zal het toelagebedrag worden 
teruggevorderd van de persoon die daartoe de opdracht gaf. 
 
Gedaan te ,……………………………………. , de …. /....  / ........ 
     , toestemming gegeven tot controle door de bevoegde ambtenaar 
Door………………………................................. (volledige naam en adres)                                         Handtekening. 
……………………………………………………………………………………………………  …………………….. 
 
Voor meer inlichtingen kunt u terecht op de Milieudienst, Tel (056) 765580 
afdeling Rationeel Energie Gebruik Tel (056) 765588 
 
Alle briefwisseling richt u aan : Het College van Burgemeester en Schepenen, Otegemstraat 100 te 8550 Zwevegem. 
Opgevraagde gegevens worden alleen gebruikt voor gemeentelijke administratieve doeleinden. De wet van 8 december 
1992 geeft u inzagerecht en het recht op verbetering van uw gegevens.  
 

gemeente  

zwevegem  

AANVRAAGFORMULIEREN VOOR DE 
SUBSIDIERING VAN Warmtepompen en 

Warmteboilers 


